
гЧ гЧ гЧ

1 червня, в День захисту дітей, народний депутат 
України Валерій Давиденко влаштував свято для ді-
тлахів Менського району. Подарунки отримали не 
тільки діти, а й навчальні 
заклади.

Він не дивиться телевізор. 
Любить читати і мандрувати. 
Його запрошували як науковця 
в Антарктиду – на станцію «Ака-
демік Вернадський». А ще – він 
талановитий хімік-синтетик, 
який точно знає, що додають 
виробники до своєї продукції. 
Про світогляд нашого земляка 
Андрія Семироза – в ру-
бриці «Люди».стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Талановитий хлопець із Сновська опанував рідкіс-
ний музичний інструмент. Тепер із ним підкорює Єв-
ропу, вражаючи й танцювальними здібностями. Ін-
струмент – ксилофон, маловідомий навіть назвою, не 
лише грою, – підкорився 14-річному сно-
вському школяру Дмитру 
Ільєнку.

на стор. 3
Продовження

Успіх України – завершені реформи 

Найближчим часом у Чернігівській області збудують 
понад два десятки сучасних сільських лікарських амбу-
латорій. Станом на початок червня 18 лікувальних за-
кладів уже будують.

Уряд України протягом останніх 
років почав здійснювати капітальний 
ремонт країни, що зачепив усі сфери 
життя і таким чином сформував нову 
систему управління, яка сьогодні по-
требує закріплення та наповнення. 
Про це сказав Прем’єр-міністр Украї-
ни Володимир Гройсман. 

«Ми почали робити капітальний 
ремонт країни. Ми зачепили кожну 
сферу життя. Але потрібен час, аби 
закріпити все, що напрацьовано. У 
нас вже є система, її треба наповню-
вати. За 3-5 років тренд розвитку буде 
змінено», – зазначає Володимир 
Гройсман. Глава уряду наголосив, що 
Україна має можливість стати неза-
лежною сильною країною, регіональ-
ним лідером. 

«Україна – це не просто місце на 
карті. Це внутрішня позиція. Це не 
просто територія, це – кожен із нас і 
доля кожного. Я не розумію, коли го-

ворять, що, приміром, десь колись бу-
ло краще. Але я точно знаю, що краще 
тоді, коли ми вільні і знаємо, що роби-
ти, – сказав Володимир Гройсман. – У 
нас є величезний потенціал, аби стати 
регіональним лідером. Найвища цін-
ність у державі – це кожен із нас». 

За словами Прем’єр-міністра, реа-
лізувати цей потенціал можна – неза-
лежно від посад, але з чітким усвідом-
ленням власної відповідальності. «Я не 
боюсь відповідальності. Я точно знаю, 
що треба робити і в який спосіб, аби 
був порядок. Мені по дорозі з тими, хто 
може, робить і залишається при цьому 
людиною, – наголосив Володимир 
Гройсман. – Будь-яка посада – це не 
ціль, а засіб, інструмент, який можна 
використати для досягнення основної 
мети – зробити Україну сильною і не-
залежною. Де ти є – неважливо, важ-
ливо – максимально наблизити свою 
роботу до основної мети».

ЧелАЙНСУСПІЛЬНО ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА-
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Т Е М А  Н О М Е РА

децентралізаційні дива Остерської громади

Уже в перший рік створен-
ня Остерська ОТГ змогла 
збільшити свій бюджет на 
7 мільйонів. Понад півтора 
мільйона цих коштів витра-
тили на придбання нового 
сміттєвоза, таким чином ви-
рішивши наболілу проблему 
зі сміттям у громаді. Нині 
громада стрімко розвива-
ється у багатьох напрямках. 
Про децентралізаційні успі-
хи Остерської об’єднаної 
громади читайте у рубриці 
«Тема номера».

ПАрК ДиКОЇ 
ПрирОДи 
І ВинОГрАДниКи: 

на Чернігівщині 
будують 
сільські 
амбулаторії 
сучасного типу

Для 
дітлахів 
Менського 
району влаштували свято 
з морозивом і солодощами

Хімія життя 
Андрія Семироза

Талант із прикордоння 
мріє взяти участь у 
всеукраїнському 
музичному шоу
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Для дітлахів Менського 
району влаштували свято 

з морозивом і солодощами 

Дитинство – особливий період у житті людини. 
Це пора веселощів, розваг і мрій. Тому дорос-
лим варто розуміти: що більше у дітей буде 
свят, то щасливішими вони зростатимуть. Для 
народного депутата України Валерія Давиденка 
турбота про дітей і підтримка молоді – один із 
пріоритетних напрямків. 

Народний обранець системно допомагає школам 
та садочкам області, підтримує фінансово талановиту 
та спортивну молодь. На новорічно-різдвяні та вели-
кодні свята дітлахи отримують від Валерія Давиденка 
солодкі подарунки. 

У місті Бобровиця 28 травня 
померла дитина 2018 року на-
родження. Хлопчикові мало б 
виповнитися півроку. Право-
охоронці, яких викликала мати, 
тілесних ушкоджень на тілі ма-
люка не виявили, також за життя 
він нічим не хворів. Мати хлоп-
чика розповіла, що погодувала 
його грудним малоком та по-
клала до візочка спати, а коли за 
кілька хвилин повернулася, по-
бачила, що дитина не дихає.

Нещасний випадок трапився в 
Козельці. Ввечері на центральний 
пляж річки Остер прийшли п’ятеро 
підлітків та батько одного з них. Під 
час купання один із відпочивальни-
ків – 15-річний житель села Нічогів-
ка пірнув та не випірнув. Для про-
ведення пошукових робіт були за-
лучені рятувальники Чернігівської 
обласної водолазно-рятувальної 
станції. 

Як повідомляє управління ДСНС 
України в Чернігівській області, тіло 
хлопця було виявлено на дні водо-
йми на відстані близько 20 метрів 
від берега.

Ще одна трагедія трапилася у 
Сновську. У річці Снов втопилася 
9-класниця. 

Як ми вже повідомляли, 19 трав-
ня на пляжі «Золотий берег» у Черні-
гові зник 13-річний хлопчик. Пошуки 
досі тривають.

У селі Вільне Коропського району провели три 
толоки і дружно упорядкували територію довкола 
місцевої водойми. Працювати виходили всі: і діти, 
і молодь, і чоловіки, і жінки. Наймолодшому учас-
нику «суботників» було 11, найстаршому – за 60. 

Як розповіла староста Лариса Москальова, пра-
цювали дружно та завзято навіть попри негоду й дощ. 
На останню толоку зібралися 18 місцевих жителів. Як 
відомо, Вільне – село невелике, тож для його масшта-
бів це багато учасників. Для працьовитих рук робота 
знайдеться завжди. Місцевий житель Сергій Брушко 
повитягував своїм трактором верби з води. Чоловіки – 
Віктор Костирко, Валентин Какама і Віктор Коляда − 
пиляли бензопилами поросль. Особливо відзначився 
11-класник Коропської школи Костянтин Лось, який 
також завзято і вміло працював бензопилою. Разом 
повирубували чагарники і впорядкували територію. 
Крім цього, жінки зібрали пластикові пляшки та інше 
сміття. Якщо все вдасться, територія біля ставка може 
стати місцевою оазою для відпочинку. 

У місті Прилу-
ки вже тривалий 
час є лавка для 
закоханих. Чим 
вона відрізня-
ється від звичай-
ної? Все дуже 
просто – сидіння 
лавки виготов-
лене під кутом 
таким чином, 
щоб люди не си-
діли одне від од-
ного на відстані.

А нещодавно 
місцеві активіс-

ти причепурили цю лавку для літніх посиденьок. 
Над лавкою розміщений ліхтар і металева пара-

солька.

Президент України Володимир Зеленський продовжує формува-
ти свою команду. Своїм указом він призначив Олексія Гончару-
ка заступником глави Адміністрації Президента України.

Олексій Гончарук народився 7 липня 1984 року. Досвідчений юрист, 
адвокат, магістр державного управління. Має науковий ступінь докто-
ра філософії в галузі права. Один з провідних експертів у сфері інвесту-
вання в будівництво житла в Україні. В минулому – керівний партнер 
юридичної фірми Constructive Lawyers, радник екс-міністра екології та 
природних ресурсів. Родом із Чернігова.

Євробляхерів Чернігівщини нині штрафують, проте 
тільки тих, хто порушує правила дорожнього руху. 
Через те, що Верховна Рада продовжила пільговий 
період для власників авто на єврономерах, тепер 
вони можуть спокійно пересуватися вулицями аж до 
24 серпня. 

У патрульній поліції кажуть, що особливо нахабних 
порушень із боку євробляхерів у Чернігові не спостері-
гається. Кількість їх теж не перевищує частки виписа-
них штрафів тим водіям, які пересуваються на номерах 
із державною реєстрацією. 

«Якоїсь такої особливої уваги власникам «євроблях» 
ми наразі не приділяємо. Виписуємо штрафи тільки тим, 
хто порушує правила дорожнього руху. Я не сказав би, 
що з ними якась катастрофа. Їхня поведінка на дорозі 
приблизно на тому ж рівні, що й власників авто на дер-
жавній реєстрації. Тобто кількість порушень не відрізня-
ється», – розповів старший інспектор прес-служби 
Управління патрульної поліції в м. Чернігові, майор полі-
ції Віталій Копистко.

А 1 червня, в День захисту дітей, Валерій Давиден-
ко влаштував свято для дітлахів Менського району.

«Із задоволенням привітав малечу в Локнистому, Во-
лосківцях і Березному Менського району на рідній Чер-
нігівщині. Свято пройшло у чудовій, веселій, усміхненій, 
радісній і сонячній атмосфері. Дякую діткам за посмішки 
і щирі емоції, яких вони не шкодували на відкритті граль-
ного майданчика у селищі Березна, який ми подарували 
до свята. Дивлячись на дітвору, теж хочеться радіти і по-
сміхатися»,– розповів Валерій Давиденко.

Від народного депутата діти отримали подарунок –  
всіх почастували морозивом і солодощами. А школам 
Валерій Давиденко подарував оргтехніку.

Селяни в Коропському 
районі організували толоки 

та прибрали рідне село

Чернігівець став заступником глави 
Адміністрації в команді Зеленського 

У Прилуках є спеціальна 
лавка для закоханих

Чи можна їздити на євробляхах

85 учнів приватної 
школи «Мудрангелики» 
відсвяткували Останній 
дзвінок. За цей на-
вчальний рік вихованці 
закладу отримали чи-
малі творчі, спортивні 
та наукові здобутки на 
всеукраїнських зма-
ганнях і конкурсах, за 
що під час урочистої 
лінійки їм вручили 
грамоти та дипломи. А 
от кращих учнів перших 
класів школа нагороди-
ла медалями. Діти до-
сягають таких вершин 
через особливий підхід 
до навчання. 

«Ми оголосили набір з 
1 по 8 класи. Відповідно, в 
багатьох приміщеннях 
тривають ремонтні робо-
ти. Закуповуємо меблі, 

закуповуємо обладнання. 
До 1 вересня ви побачите 
оновлену школу, це онов-
лені харчоблоки, це бу-
дуть додаткові площі, до-

даткові креативні зони, 
для читання, для розвитку 
дітей», – розповідає за-
сновник школи «Мудран-
гелики» Ігор Романенко.

Під час свята діти не 
тільки отримували пози-
тивні емоції, а й дарували 
їх усім присутнім. А най-
менші «мудрангелики» 
станцювали зворушливий 
вальс. Останній дзвінок 
пролунав теж у виконанні 
учнів нульових класів. На 
честь свого випуску з під-
готовчої школи малеча по-
садила ялинки на подвір’ї 
закладу. А всі учні та бать-
ки мали змогу порозважа-
тися з аніматорами та ску-
штувати смачні солодощі.

Алея ялинок і почесні медалі: «Мудрангелики» 
відсвяткували закінчення навчального року

За загадкових 
обставин померла 

піврічна дитина
Вода забирає життя дітей

В Острі «січове братство» облаштувало пляж
Справжня лицарська зала з дерев’яними столами та 
стільцями з’явилась поблизу Остра, на пляжі озера 
Солдатське. Назва пляжу також відповідна –   
«Козацький». Ця ініціатива належить громад-
ському об’єднанню «Остерська Січ». За словами 
його засновника Олександра Луцюка, це одна з 
багатьох невеликих суспільно важливих справ, 
котрими займається створена ним організація, 
яка наразі налічує близько ста членів.

«Оскільки наше місто Остер саме по собі туристич-
не, має дуже багато річок і озер, але не має жодного 
місця, облаштованого для відпочинку, то я запропону-

вав створити таке місце, і всі, об’єднавшись, можуть 
облаштувати його, надалі оберігати від вандалів, під-
тримувати його в гарному стані. До робіт залучали не 
тільки нашу команду, але й місцеве населення. Куру-
вав виготовлення я особисто, адже давно займаюсь 
вирізанням бензопилою скульптур. Можете згадати 
козлика, символ Козельця. Тому ідея була моя, а вже 
виконували мої помічники та я сам безпосередньо. 
Для нас цей проект – це маленький приклад того, що 
може зробити кожен і за це відповідати. Це приклад 
для інших, щоб робили такі ж проекти в інших ділянках. 
Ми своїм прикладом заохочуємо місцеве населення 
до змін на краще. Зокрема такий же проект було реа-
лізовано в селі Бірки», – розповідає Олександр Луцюк. 
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Платформа 
незалежних думок

Контроль виплат та примноження капіталу 
пропонує ПриватБанк  жителям Чернігівщини

Попри всі виклики, що отримує українська банківська 
система, найнадійнішим способом збереження та примно-
ження статків для українця залишаються депозитні вкла-
ди. Разом з тим,  в умовах зниження депозитних ставок 
на ринку, кожен хоче примножити свій вклад, отримавши 
найвищий відсоток за договором. Саме для збільшення 
дивідендів ПриватБанк пропонує чернігівцям спробувати 
вклад «Стандарт безподатковий».

Унікальність послуги полягає у відчутно вищій дохідності, ніж за 
звичними договорами, оскільки нараховані відсотки за ним не оподат-
ковуються. Цей вклад доступний для оформлення усім, хто отримує 
пенсії, соціальні виплати та заробітну плату на картки банку.

«Ми пропонуємо усім клієнтам, що отримують цільові зарахуван-
ня, спробувати послугу депозит «Стандарт безподатковий», — роз-
повідає керівник напрямку заощаджень Чернігівського РУ Лариса 
Харченко. — Ця послуга на 27% більш дохідна через те, що відсотки 
за нею не оподатковуються, а оформити та користуватися вкладом 
зручно, як і звичним депозитом. Окрім усього, ми розробили надійні 
та прозорі системи контролю та управління  коштами через Інтернет-
банк Приват24 та мобільний додаток «Мої вклади». Запрошую ско-
ристатись нашими послугами й оцінити сервіс».

На сьогодні в ПриватБанку розроблено велику кількість депозит-
них програм, серед яких кожен може знайти оптимальне рішення.

Поспілкуватися з 
громадянами амери-
канського міста Не-
швілл мали нагоду всі 
охочі, хто завітав до 
Чернігівської міської бі-
бліотеки ім. М. Коцю-
бинського. Тут пройшла 
с к а й п - к о н  ф е  р е н ц і я 
«Урбан-простір: культу-
ра. Формування куль-
турного простору міст». 
Участь у заході взяли 
співробітники бібліоте-
ки, громадські активіс-
ти, волонтери.

Місто Нешвілл відо-
ме у США та всьому сві-
ті як центр кантрі-музи-
ки. Місто динамічно 
розвивається, щотиж-
ня сюди на постійне 
проживання прибуває 
понад сотня людей з ін-
ших міст США та з усьо-
го світу. Тут багато ро-

америка стала ближчою: 
телеміст між Черніговом 

та нешвіллом За Планом перспективного розвитку Черні-
гівської області на 2019-2021рр, презентація 
якого відбулася на початку березня цього 
року, та у рамках реформи сільської медици-
ни на Чернігівщині заплановано будівництво 
21-ї сільської лікарської амбулаторії. Станом 
на кінець травня 18 лікувальних закладів уже 
будують, у деяких селах навіть розпочався 
етап  покрівельних робіт.

 Згідно з спроможною мережею первинної медич-
ної допомоги у сільській місцевості, розробленої  Мін-
регіонбудом України, на Чернігівщині вже цьогоріч вве-
дуть в експлуатацію  21 сільську лікарську амбулато-
рію. Всі лікувальні заклади будуються за типовим про-
ектом по всій Україні, тож схожі між собою.  Амбулато-
рії будуть забезпечені не лише необхідним медичним 
устаткуванням, а й транспортом для лікарів. До речі, 
авто вже закуплені. У тих селах і громадах,  де лікарям 
немає де жити, амбулаторії будуються з житлом. 

— Доступ до якісної первинної медичної допомоги 
саме в сільській місцевості — один із пріоритетів на-
шого Плану перспективного розвитку, а тому ми при-
діляємо особливу увагу відкриттю сільських амбула-
торій. Їх будівництво триває з дотриманням усіх техніч-
ним вимог, вони будуть енергоефективні і повністю за-
безпечені   необхідним медичним  обладнанням, у то-
му  числі й  телемедичним, адже у сільських лікарських 
амбулаторіях передбачене впровадження телемеди-
цини, — наголосив голова Чернігівської ОДА Олек-
сандр Мисник. 

Нині в області виконується 18 договорів підряду з 
будівництва сільських амбулаторій.  На об’єктах у се-
лах Бахмач Бахмацького району, Чорнотичі Сосниць-
кого, Нехаївка Коропського, Наумівка Корюківського, 
Хоробичі Городнянського та Грем’яч Новгород-Сівер-

ського району виконуються роботи зі зведення капі-
тальних стін.

Натомість у селах Кобижча Бобровицького району, 
Салтикова Дівиця Куликівського та селищі Холми Ко-
рюківського району на об’єктах будівництва облашто-
вують внутрішню каналізацію.

Бетонувальні роботи по фундаменту наразі прово-
дяться на будівництві медзакладів у селах Тур’я Снов-
ського району, Парафіївка Ічнянського, Плиски Борз-
нянського, Володькова Дівиця Носівського, Вертіївка 
Ніжинського, Стольне Менського та селищі Тростя-
нець Ічнянського району.

В Іванівці та Киїнці Чернігівського району вже ве-
дуться покрівельні роботи.

Варто зазначити, що питання будівництва амбула-
торій загальної практики сімейної медицини трима-
ється на постійному контролі керівництва області. 
Особлива увага приділяється чіткому виконанню ка-
лендарного графіку робіт.  

Олена Терещенко – 
бібліотекар ІІ категорії 

бібліотеки — філії №3 
для дітей Чернігівської 

міської ЦБС

бочих місць, а для постійних мешканців є податко-
ві пільги, – розповіли американські гості. Зараз у 
Нешвіллі мешкає 671 тисяча осіб.

Чернігівці зі свого боку дивували американців 
історією свого старовинного міста. Доктор істо-
ричних наук, професор Сергій Леп’явко розповів, 
що за часів Київської Русі Чернігівське князівство 
за площею було більше, ніж деякі європейські ко-
ролівства. Надзвичайне зацікавлення американ-
ців викликали наші старовинні собори. Також аме-
риканських гостей до глибини душі вразили світ-
лини з виставки «Окупований Чернігів». Зі співчут-
тям вони розпитували про втрати нашого міста за 
часів Другої світової війни. 

Однією з важливих тем, порушених під час те-
лемосту, була роль бібліотек у формуванні куль-
турної сфери в Україні та США. Як зауважили 
представники Нешвілла, у них бібліотеки давно 
вже перестали бути просто книгозбірнями, там 
проходить чимало різних культурних заходів. Про 
різні напрямки діяльності чернігівської бібліотеки 
ім. М. Коцюбинського розповіла директор Люд-
мила Зіневич.

Звісно, за одну годину було неможливо обгово-
рити всі питання, але спілкування пройшло у друж-
ній невимушеній атмосфері, тож це не останній теле-
міст. Подібні заходи сприяють поширенню знань про 
Україну у світі, піднесенню іміджу нашої країни. 

З огляду на політичну ситуацію в Україні, роз-
мова вийшла далеко за межі суто тем культури. Як 
виявилося, хоча американці знають про Україну не 
так багато, але тема Голодомору та репресій про-
ти українців за часів СРСР їм добре відома. Знають 
вони й про україно-російську війну на Донбасі.

ОлеКСАнДр МиСниК:
на Чернігівщині триває будівництво сільських 

лікарських амбулаторій сучасного типу

Олександр Мисник

реклаМа

Місцеві жителі Кіптівської ОТГ кажуть, 
що їм поталанило з керівником – сіль-
ським головою ОТГ Володимиром Кучмою. 
«Як за ним не піти? Він іде вперед й інших 
веде за собою», – можна почути у громаді 
про її очільника. 

Кіптівська сільська об’єднана територіальна 
громада створена однією з перших не тільки на 
Чернігівщині, а й в Україні. Сьогодні вона демон-
струє динамічний розвиток та є однією з найу-
спішніших у країні. Її жителі можуть похвалитися 
не лише поліпшенням власного життя, але й мож-
ливостями зустрічати в селі перших осіб держави 
і навіть послів Великої сімки. 

З 2015 року в громаді покращилася інфра-
структура, триває оновлення шкіл і дитячих сад-
ків, відкрито сучасний Центр адміністративних по-
слуг, де можна отримати 100 адмінпослуг, ремон-
тують дороги та відновлюють освітлення тощо. 

У Кіптівській громаді створено необхідні умо-
ви для молоді, зокрема робочі місця, підтриму-
ють і родини з новонародженими (при народжен-
ні дитини громада першою в області окремо від 
державної допомоги почала виплачувати 

20 тис. грн); не залишають поза увагою і пред-
ставників старшого покоління. Водночас Воло-
димир Кучма вважає, що головний секрет успіш-
ного розвитку території – в команді однодумців, 
людях, які готові розвивати свою громаду і праг-
нути нового. Серед тих, хто підтримує Кіптівську 
ОТГ, — консультант і меценат Борис Приходько. 
Він родом із Чернігівщини, а тому переймається 
проблемами своїх земляків. Насамперед допо-
магає громаді зводити Свято-Дмитрівський 
храм, що красується над шляхом і чекає на за-
вершення робіт. 

«Ми спілкуємося досить давно, свого часу на-
ші батьки дружили сім’ями. Від початку створення 
громади Борис Приходько допомагає і словом, і 
ділом. Дає важливі поради в управлінських спра-
вах, надає фінансову підтримку людям старшого 
віку, дітям-сиротам, допомагає місцевим спортс-
менам. Консультує щодо залучення інвестицій у 
громаду», – розповідає Володимир Кучма. 

Кіптівський сільський голова упевнений, що 
кожна громада має співпрацювати з надійними 
успішними людьми, які не є байдужими до рідно-
го краю та готові працювати задля його розвитку 
і процвітання. 

Віктор Швидченко

Секрети успіху Кіптівської ОТГ
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Уже в перший рік ство-
рення Остерська ОТГ 
змогла збільшити свій 
бюджет на 7 мільйонів. 
Понад півтора мільйо-
на цих коштів витрати-
ли на придбання нового 
сміттєвоза, таким чи-
ном вирішивши наболі-
лу проблему зі сміттям 
у громаді. 

«У зимовий період у нас на базі цього 
сміттєвоза є відвал, яким можна чистити 
сніг. Це краще для наших жителів. Вули-
ці очищуються, є два трактори. На базі 
Т-74. Узимку даємо собі раду без сто-
ронньої допомоги. А щоб вчасно ремон-
тувати освітлення в Остерській ОТГ, за 
кошти інфраструктурної субвенції для 
громади придбали нову автовишку», — 
хвалиться Володимир Хоменко, заступ-
ник міського голови з питань ЖКГ.

«Коли не було вишки, ми залучали з 
сусідніх громад, навіть із Чернігова ви-
шки. На день це коштувало десь 3,5 тис. 
грн. а на один день ніхто не хоче їхати. 
Це щонайменше 10 днів. А так зараз 
своя вишка, є два водії й електрик. Вони 
постійно їздять, у нас зараз два села по-
вністю освітлені, багато вулиць по місту, 
які не світилися, бо нікому було поміняти 
лампочку», — розповідає Андрій Ски-
дан, заступник міського голови з питань 
діяльності виконавчих органів ради.

Аби Остерська громада могла заро-
бляти власні кошти, сюди залучають ін-
весторів.

«Це свідчить про те, що громада не 
лише прагне залучати кошти субвенції, а 
й про те, що громада залучає розвиткові 
проекти, малий і середній бізнес», — за-
значає Оксана Стельмах, радник із ко-
мунікацій Чернігівського центру розви-
тку місцевого самоврядування.

Два роки тому на околицях Остра 
з’явилися свої виноградники, на яких 
вирощують 200 сортів цієї культури. 

«Ми довго ішли до цього і підшукува-
ли землі. Можна було б і ріллю взяти. 
Але тут вище води, ми за рахунок цього 
заощаджуватимемо на поливі. Я думаю, 
наша компанія матиме якісь прибутки. 
Ми Чернігівщину будемо прославлять 
по Україні. І наше славетне місто Остер. 
І можна до зеленого туризму його долу-

чати. Плюс буде для всіх», — ко-
ментує Артем Севастьян, влас-

ник ТОВ «Остер Агротрейд».
Продавати планують тільки 

столові види на ринках Чернігівщи-
ни та інших областей. Та це стане мож-
ливим тільки тоді, коли виноград почне 
плодити. Прогнозують, що це відбу-
деться тільки на шостий рік. Саме тоді 
бізнес почне окупатися. 

Одним із основних інвесторів в Острі 
є парк природи «Беремицьке», що при-
ваблює туристів і забезпечує робочі 
місця для місцевих жителів. Тут намага-
ються відтворити дику природу, яка бу-
ла характерна для Чернігівщини у V-Х ст. 

«Цей наш регіон, Остерщина, за-
вжди був туристичним. Якщо взяти ста-
ріші карти, то звідси і до Києва були су-
цільні бази відпочинку. Але це все зане-
падало з часом. Потенціал у регіону 
надзвичайно великий, туристичний. І 
ми хочемо, щоб людина приїхала і по-
бачила гарантовано природу, де чисто, 
де немає сміття, де немає асфальту», — 
Ростислав Полушвайко, менеджер із 
регіонального розвитку парку природи 
«Беремицьке».

До того ж тут впроваджують програ-
му з відновлення популяції лосів. Торік у 
парку вигодували лося Аслана. А цього 
року до парку забрали лосеня Єву, яку 
ледь живою знайшли грибники поблизу 
села Євминка. Найближчим часом пла-
нують поповнити свою колекцію тварин 
новими видами.

«Цього року плануємо привезти 
туро подібних. Це тварина, яка раніше 
була найбільшою у наших лісах на Черні-
гівщині. Це велика корова, яка сягала 

півтори тонни ваги, з ве-
личезними рогами. І 
цього року сподіває-
мось, що все ж таки по-
вернемо зубра в черні-
гівські ліси. Щоб утвори-
лась оця мегафауна», — 
запевняє Ростислав 
Полушвайко. 

У майбутньому тут 
планують збудувати го-
тельний комплекс, щоб 
туристи мали де зупи-

нитися. А спільно з міською владою 
розробляють туристичний маршрут 
так, щоб до нього входила Юрієва Бож-
ниця, що в Острі. Співробітники місце-
вого краєзнавчого музею кажуть, що 
вона приваблює чимало туристів і до-
слідників. Божниця є унікальною істо-
ричною пам’яткою, перший камінь якої 
заклав сам Володимир Мономах. Вона 
збудована ще за часів Київської Русі та 
була зруйнована монголо-татарами. 

«Кожен камінь виходить так, щоб лю-
ди бачили, як воно це було. Вгорі подвій-
не таке намисто. А внизу – подвійний по-
яс із каменів сірих таких. І стіни дуже тов-
сті, 1.10 м їх ширина. І три масивні вікна. І 
за рахунок того, що тут такі масивні сті-
ни, то вона і стоїть до цього часу. Говори-
ли, що на яйцях замішували ці цеглиноч-
ки, і до цього часу вона стоїть», — розпо-
відає Лідія Мисливець, екскурсовод.

Функціонує в громаді й станція юних 
техніків. Тут функціонують чимало гурт-
ків, серед яких картинг, авіамоделісти та 
радіоаматорство. Вихованці станції 
отримують багато винагород на різнома-
нітних змаганнях. Викладачі кажуть, що 
це єдине місце, де діти можуть здобути 
знання в цих напрямах. Але часом це до-
сить складно. Нещодавно в Острі відно-
вили стадіон і поставили на ньому трена-
жери. Проекти коштував близько 1,5 млн. 

За час існування громади тут всти-
гли зробити капітальний ремонт садоч-
ка. Надалі планують замінити старі во-
допроводи та відремонтувати дороги. 
Цього року на їх відновлення виділено 
приблизно 500 тисяч.

Ольга лазун

ВинОГрАДниКи 
та ПАрК ДиКОЇ 
ПрирОДи: Остерська громада прагне стати 

туристичним осередком Чернігівщини

андрій Скидан

Оксана Стельмах

артем Севастьян

Виноградники

Парк дикої природи
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«Раніше тут музична школа була, те-
пер гурток пришкільний. Займаються 
20 учнів. Цьому оркестру вже приблиз-
но 40 років. Був організований ще в 
1974-му році. Я ж була ученицею ще 
першого керівника оркестру та його ор-
ганізатора Бориса Чорнобровкіна. В 
1985-му році прийшла до нього працю-
вати. Самим оркестром керую вже по-
над 20 років. Раніше колектив був біль-
ший – приблизно 30 осіб. Зараз пра-
цюю з дітками майже кожен день, але і 
роки не ті, і здоров’я не те. Адже в му-
зичній школі працюю з 17-ти років, а за-
раз за 50», – розповідає Лідія Плоска.

В оркестрі грають діти з 4-го по 11-й 
клас. Інструменти в більшості вже дуже 
старі, адже фінансування мало. Отри-

мують допомогу лише від місцевої вла-
ди Киїнки, а працювати доводилося на 
весь район.

«Шкільні заходи всі обслуговуємо, 
виступаємо на концертах. Буває таке, 
що їдемо і на районні заходи. Граємо 
українську тематику, козацькі марші, 
гімн, на 9 травня військова музика, різне 
граємо, але зараз вже таке легеньке. 
Але жива музика – це жива музика. Вона 
і звучить по іншому. Це не інтернет», – 
говорить натхненниця оркестру. 

Лідія Плоска поєднує вчителювання 
музики та курування оркестром. Якщо 
справа улюблена, це не заважає, а до-
повнює. Розповідає, що більшості дітей 
такий старт музичної кар’єри подоба-
ється. Але нові захоплення та стандарти 
беруть своє. 

«Комусь подобається, комусь – ні. 
Вже в них нові пріоритети. А батьки за-
доволені. Діти займаються, не бігають 
дурними стежками», – каже пані Лідія. 

Крім всього іншого, оркестр вчить 
юне покоління відчувати одне одного, 
виховує почуття відповідальності, допо-
магає подолати невпевненість, пізна-
ється світ музики, його красу і вишука-
ність. Пишатись Лідії Плоскій також є 
чим: її випускники – професійні музи-
канти, учасники військових оркестрів, є 
такі, що й створювали власні музичні 
гурти. За одне болить душа – за майбут-
нє справи всього життя. Без фінансу-
вання – вже й так «останній із могікан» – 
такий оркестр може зникнути. Тому пані 
Лідія просить усіх небайдужих: чим мо-
жете, допомагайте збереженню таких 
острівців духовності наших сердець.

Олег Дешура 

Познайомився з диво-ін-
струментом Дмитро випад-
ково. 

«До музичної школи пі-
шов із другом, а там пішло-
поїхало. Ксилофоніст – це по 
суті ударник, а ксилофон – це 
народний інструмент. У му-
зичні школі починав із гітари, 
але потім з’явився ксилофон, 
подумав, що прикольний ін-
струмент, і вирішив спробу-
вати на ньому. Почав на кон-
курси їздити», – розповідає 
юний музикант. 

Перший обласний кон-
курс був у Чернігові, де Дми-
тро зайняв перше місце. На-
далі постійно бере участь у 
різноманітних конкурсах, по-

ЗАГАДКОВІ 
ВБиВСТВА І 

МОнСТр ДеСни: 
відомий 

письменник 
видав 

книгу про 
Чернігівщину

Андрій Кокотюха спеціально для 
ЧЕЛАЙН розповів деякі подробиці, 
пов’язані із книгою «Темна вода». 

«Темна вода» (у російській версії – 
«Глубокая вода») була написана восени 
2005 року, нова редакція – 2018 рік, для 
нового видання. Там помінялися реалії, 
зокрема – міліція на поліцію, інші мож-
ливості мобільного зв̀ язку тощо. Це на-
справді перший мій детективний ро-
ман, хоча до того вже було два десятки 
книжок. Але то були трилери, кримі-
нальні романи, бойовики, збірники на-
рисів. Ідея написати не просто детек-
тив, а готичний детектив виникла, коли 
влітку 2005 року був із родиною на базі 
відпочинку на Десні. Я там бував часто 
у дитинстві, бо родом із Ніжина, у нас 
там половина міста влітку відпочиває, 
біля села Стара Пристань. Одного ве-
чора ми з другом попливли в затон, де 
місцеві ловили рибу. Маршрут у романі 
описаний один в один. Коли опинилися 
там, місце видалося мені містичним. 
Далася взнаки безмежна любов до 
творчості Миколи Гоголя – у нас, у Ніжи-
ні, його духом просякнуте все. Коли по-
вернувся, склав у голові історію, за ре-
ференс узяв «Собаку Баскервілів» Ко-
нан Дойла. Місце дії переніс під Черні-
гів. Історія з літаком – реальна, але на-
справді прив̀ язана до Житомирщини. 
Бездонне озеро – це з Волині. Проте 
реалії Сіверщини мені ближчі, тож пе-
реніс їх на іншу територію», – розповів 
Андрій Кокотюха. 

Відомий український письмен-
ник, уродженець Ніжина Андрій 
Кокотюха видав свою чергову 
книгу. Книга називається «Темна 
вода». Події розгортаються на 
Чернігівщині – здебільшого на 
базі відпочинку біля Десни. Там 
кояться загадкові містичні речі. 
Хтось чи щось, що живе в річці, 
безжалісно вбиває людей. 

СПрАВА ЖиТТЯ: в селі Киїнка зберегли 
«раритетний» пришкільний колектив

Книга «Темна вода» 2006 року 
отримала гран-прі «Коронації слова» 
з великим відривом. Стала першим і 
єдиним поки що детективним рома-
ном, нагородженим на цьому конкур-
сі за всю його історію.

Павло Солодовник

Талановитий хлопець зі Сновська опанував рідкісний му-
зичний інструмент. Тепер із ним сьогодні підкорює Європу, 
вражаючи й танцювальними здібностями. Інструмент – 
ксилофон, маловідомий навіть назвою, не лише грою, – під-
корився 14-річному сновському школяру Дмитру Ільєнку.

ТАлАнТ ІЗ ПриКОрДОннЯ 
МрІЄ ВЗЯТи УЧАСТЬ
у всеукраїнському музичному шоу

чинаючи від сновського «Об-
даровані діти Сновщини» і 
закінчуючи всеукраїнськими. 

На конкурсах регулярно 
займає перше або друге міс-
це. Виступає з оркестром 
або сольно, на ксилофоні. 
Розповідає, чому ксилофон 
припав до душі. 

«Він незвичний. Напри-
клад, гітара, баян, піаніно – їх 
усі знають. А ксилофон – це 
щось невідоме, навряд чи 
його хтось знає. Може, музи-
канти якісь знають, і то не всі. 
І звук в нього такий особли-
вий», – зазначає Дмитро. 

Також хлопчина виступає 
в складі танцювального ко-
лективу «Ягідка», із ним він 
об’їздив не одну країну. Ав-
стрія, Польща, Угорщина, Ту-
реччина вже побачили укра-
їнські народні танці у викона-
ні сновської «Ягідки». З 
останнього – виступ перед 
польською делегацією. 

«Поляк підійшов. Не знаю, 
що він говорив польською. 
Зрозумів тільки «Чардаш», це 
назва мого улюбленого но-
мера, прізвище композито-
ра, і показав, що гарно я зі-
грав. Потиснув руку і єдине 
слово, яке я розумію поль-
ською, «Дзенкую», – гордо 
розповідає хлопець. 

Творчі виконання – не 
єдині захоплення Дмитра. Як 
кажуть, талановита людина 
талановита в усьому.

«Ще цікавлюся радіокон-
струюванням. Паяння, ство-
рення різних приладів. По-
трапив влітку до клубу юного 
техніка, було бажання зроби-
ти металошукач, але став 
«радіотехніком». Останній 
мій винахід – це підсилювач 
звуку», – розповідає Дмитро.

Ще одне захоплення – 
кікбоксинг. Підштовхнули до 
нього рідні, як каже хлопець, 
щоб не був виніженим. 

Дмитро Ільєнко з профе-
сією ще не визначився, але 
впевнений, що музику поли-
шати не буде. 

«Коли я знайду професію, 
то музика буде як хобі. А як-
що робота буде достойною, 
то, можливо, куплю собі осо-
бистий ксилофон і барабан-
ну установку», – зізнається 
Дмитро Ільєнко. 

Щодо улюблених пред-
метів, то, крім музики, подо-
бається, мабуть, як і кожно-
му хлопчику, – фізкультура. 
Стосовно школи, то Дмитро 
ставить більше акцент не на 
предметах, а на вчителях. 

«Мені більше вчителі по-
добаються. Як вони виклада-
ють. Найулюбленіший вчи-
тель – із біології», – зізнався 
Дмитро.

Головним натхненником 
хлопця до творчості є його 
мама. 

«Якби не мама, я на жод-
ному конкурсі не був би», – 
говорить він. Також мріє взя-
ти участь у якомусь музично-
му шоу. «Хотів, щоб мене в 
якесь шоу взяли. Я люблю 
виступати. Люблю, коли в 
мене інтерв’ю беруть».

Олег Дешура

Нескорені. Так можна говори-
ти про справжніх ентузіастів і 
людей своєї справи, котрі, по-
при всі труднощі, продовжують 
займатись улюбленою справою 
та нести її в маси. Лідія Плос-
ка, керівниця пришкільного 
оркестру в селі Киїнка. Так, 
так, вам не почулося, при-
шкільного оркестру. Такі ще 
існують і продовжують прище-
плювати дітям не нові цінності 
інтернету, а ідеали музики та 
духовності. 

Дмитро Ільєнко

лідія Плоска із оркестром

андрій кокотюха
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ЧеЛАЙн№236 TелеПрогрАМА
ПОНЕДІЛОК, 10 червня ВІВТОРОК, 11 червня СЕРЕДА, 12 червня ЧЕТВЕР, 13 червня П’ЯТНИЦЯ, 14 червня СУБОТА, 15 червня НЕДІЛЯ, 16 червня

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.20 Но-
ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «елi за».
11.20 Д/ц «Аро ма ти Мек си ки».
12.15, 13.10, 17.15, 23.50 По го да.
12.25 Д/ц «Кух ня По».
13.20 Країна на смак.
14.25 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
15.15 По обi дi шоу.
16.15 Д/ц «Бра во, шеф!»
17.30 Ра зом.
18.25, 21.25 Чем пi онат свi ту FI FA 
U-20 2019 г. у Поль щi. Пiв фi нал.
20.25 На шi гро шi.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.45 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
10.55, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.50 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.50 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «Моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «ко ли ми ну ле по-
пе ре ду».
22.45 Т/с «Шко ла».
0.50 Х/ф «Я зно ву те бе ко-
хаю - 2».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.10 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Но ви ни».
12.25 Х/ф «Фан то мас».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50 «Реч док».
18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
23.55 Т/с «Мес сiнг: Хто ба чив 
крiзь час».

ICTV
5.35, 20.15 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.10, 13.25 Х/ф «Не щад ний».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.40 Х/ф «Пiд рив ник».
15.25, 16.20 Х/ф «Дру гий у 
ко ман дi».
17.45, 22.25 Т/с «Ма йор i 
ма гiя».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
21.25 Т/с «Пес».
0.40 Х/ф «Снай пер: При мар-
ний стры лець».

ÑÒÁ
6.05 Т/с «ко ли ми вдо ма».
8.10, 20.55 Т/с «Швид ка до-
по мо га».
9.10 Мас тер Шеф.
15.10 Бит ва ек стра сен сiв. Чо ло-
вi ки про ти жi нок.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.00 Ха та на та та.
22.45 Т/с «роз луч ни ця».
0.40 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.40 Ре аль на мiс ти ка.
12.45, 0.00 Аген ти спра вед ли-
вос тi.
14.45, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Доб рi на мi ри».
23.20 Без па нi ки.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.20 Но-
ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «елi за».
11.20 Д/ц «Аро ма ти Iс па нiї».
12.15, 13.10, 17.15, 23.50 По го да.
12.25 Д/ц «Кух ня По».
13.20 По обi дi шоу.
14.25 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
15.15 Х/ф «кла ра i Фран циск».
17.30 Пер ша шпаль та.
18.20 Те ма дня.
19.30 Ра зом.
19.55 Д/ц «Су пер- Чут тя».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
22.15 Д/ц «Тва рин на зброя».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.00 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
10.55, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.50 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.50 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «Моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «ко ли ми ну ле по-
пе ре ду».
22.45 «Гро шi 2019».
0.05 «Го лос. Дi ти 5».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20, 18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
11.15, 12.25 Х/ф «Ма ту син 
си нок».
12.00 «Но ви ни».
13.50 Х/ф «За ко хай ся в ме не, 
як що на ва жиш ся».
15.45 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
23.55 Т/с «Мес сiнг: Хто ба чив 
крiзь час».

ICTV
5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.35 Фак ти тиж ня. 100 хви лин.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.10, 13.25 Х/ф «аку ла- ро-
бот».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.40, 16.25 Х/ф «При бут тя».
16.35 Х/ф «Про буд жен ня».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Бiль ше нiж прав да.
21.25 Т/с «Пес».
22.25 Сво бо да сло ва.
23.55 Х/ф «Си не вир».
1.30 Т/с «Про ку ро ри».

ÑÒÁ
5.40 Т/с «ко ли ми вдо ма».
7.05, 20.55 Т/с «Швид ка до-
по мо га».
8.10 Мас тер Шеф.
15.10 Бит ва ек стра сен сiв. Чо ло-
вi ки про ти жi нок.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
18.55 Ха та на та та.
22.45 Т/с «роз луч ни ця».
0.40 Один за всiх.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.50 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.40 Ре аль на мiс ти ка.
12.45, 0.10 Аген ти спра вед ли-
вос тi.
14.45, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.35 Фут бол. Вiд бiр до ЄВРО- 
2020 г. Ук раїна - Люк сем бург.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 
13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 23.25 
Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «елi за».
11.20 Д/ц «Аро ма ти Пiв ден ної 
Аф ри ки».
12.15, 13.10, 17.15, 23.50 По-
го да.
12.25 Д/ц «Кух ня По».
13.20 Силь на до ля.
14.25 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
15.15 UA:Фольк. Спо га ди.
16.15 Д/ц «Бра во, шеф!»
17.30 Схе ми. Ко руп цiя в де-
та лях.
18.20 Те ма дня.
19.30 Роз сек ре че на iс то рiя.
20.30 Пер ша шпаль та.
21.25 Чем пi онат свi ту FI FA U-20 
2019 г. у Поль щi. Матч за 3-є 
мiс це.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
10.55, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.50 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.50 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «Моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 
2019».
20.25 «Чис то news 2019».
20.35 «Лi га смi ху».
0.40 «Київ Ве чiр нiй».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн-
те ром».
10.10 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.25 Х/ф «аван тю рис ти».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50, 23.50 «Реч док».
18.00, 1.40 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти зом бi.
11.10, 16.20 Скетч- шоу «На 
трь ох».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.15, 23.00 Т/с «Марк+На-
тал ка».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Ди зель шоу.
0.00 Х/ф «Джан го вiль ний».

ÑÒÁ
5.55 Т/с «ко ли ми вдо ма».
11.05 Х/ф «Пок ровсь кi во-
ро та».
14.00, 18.00 Т/с «Снай пер-
ша».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
19.25 Х/ф «Як поз бу ти ся 
хлоп ця за 10 днiв».
22.45 Х/ф «Бiз нес за ра ди 
ко хан ня».
0.40 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.10, 9.30 Зiр ко вий шлях.
6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
10.45 Т/с «По вер нен ня до 
се бе».
14.45, 15.30 Т/с «Жi но чий 
лi кар».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Го лов на те ма. Ви бiр.
23.30 Т/с «Свiй- чу жий син».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.10, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 1.45 
Но ви ни.
9.30 Країна на смак.
10.30 Енеїда.
11.35 М/с «Кмiт ли вий Ся оц зi».
12.50 Х/ф «Свя та сiм’я».
14.50 Д/ц «Маль ов ни чi се ла».
15.20 Д/ц «Фес ти ва лi пла не ти».
15.50 Д/ц «Бра во, шеф!»
16.55 Ра зом.
17.25 Д/ф «Всес вiт ня При род на 
Спад щи на. Га ваї».
18.20 Спiль но.
18.55 Чем пi онат свi ту FI FA U-20 
2019 г. у Поль щi. Фi нал.
21.30 Роз сек ре че на iс то рiя.
22.30 Як ди ви ти ся кi но.
22.55 Х/ф «Сiль вiо та iн шi».

1 1+
6.00, 23.35 «Свiтсь ке жит тя. 
2019».
6.50 «Гро шi 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт: Кам-
бод жа».
12.00 «Свiт на ви во рiт: Не пал».
16.30 «Ве чiр нiй квар тал «.
18.30 «Роз смi ши ко мi ка. Дi ти».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 «Чис то news 2019».
20.25 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
21.40 «Ве чiр нiй квар тал».
1.35 «Лi га смi ху».

²ÍÒÅÐ

5.20 Х/ф «Двоє пiд од нiєю 
па ра соль кою».
7.00 «Сло во Пред сто яте ля».
7.10 «Че кай на ме не. Ук раїна».
9.00 «Шiсть со ток».
10.00 «Го туємо ра зом. Ви пiч ка».
11.00 Х/ф «Брон зо вий птах».
15.00 Х/ф «Зор ро».
17.30, 20.30 Т/с «Таїсiя».
20.00 «Под ро би цi».
22.15 М/c «Ну, пос три вай!»
1.20 Х/ф «Сiм днiв до ве-
сiл ля».

ICTV
5.05 Ев ри ка!
5.10 Фак ти.
5.40 Бiль ше нiж прав да.
7.15 Я зняв!
9.10 Ди зель шоу.
10.45 Особ ли вос тi на цi ональ ної 
ро бо ти.
12.45 Фак ти. День.
13.00 Скетч- шоу «На трь ох».
14.25 Т/с «Пес».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «ро бот на iм’я 
Чап пi».
21.35 Х/ф «ек спат».
23.35 Х/ф «Снай пер: При мар-
ний стры лець».
1.35 Х/ф «Си не вир».

ÑÒÁ
5.55, 1.15 Т/с «ко ли ми вдо-
ма».
8.55 Спра ва чес тi.
9.55 Х/ф «Пок ровсь кi во-
ро та».
12.50 Х/ф «Бiз нес за ра ди 
ко хан ня».
14.40 Т/с «Швид ка до по-
мо га».
18.55 Т/с «ка фе на Са до вiй».
22.50 Х/ф «Як поз бу ти ся 
хлоп ця за 10 днiв».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
10.00, 15.20 Т/с «Доб рi на-
мi ри».
16.10, 20.00 Т/с «По ра не не 
сер це».
21.00 Шоу Бра тiв Шу ма хе рiв.
23.00 Т/с «Умо ви кон трак ту».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.10, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.35 Країна на смак.
11.35 М/с «Кмiт ли вий Ся оц зi».
12.50 Х/ф «Принц за сi мо ма 
мо ря ми».
14.25 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
15.25, 20.30 Бюд жет ни ки.
15.55 UA:Фольк. Спо га ди.
16.55 Пер ший на се лi.
17.30 Д/ф «Всес вiт ня При род на 
Спад щи на.США. На цi ональ ний 
парк Евер глейдс».
18.35 Д/ц «Фес ти ва лi пла не ти».
19.00 #ВУК РАЇНI.
19.35 Д/ц «Ме га по лi си».
21.20 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
21.55 Чем пi онат з фут бо лу 
UEFA U21 2019 г. у Iта лiї. Iта лiя 
- Iс па нiя.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
6.35 М/ф.
6.45 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- За ба ва».
9.45 «Свiт на ви во рiт: Не пал».
11.30 Х/ф «День не за леж-
нос тi».
14.10 Х/ф «День не за леж нос-
тi. Вiд род жен ня».
16.35 Х/ф «Прав ди ва брех-
ня».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 «Го лос. Дi ти 5».
23.05 «Лi га смi ху».
1.10 «Київ Ве чiр нiй».

²ÍÒÅÐ

6.05 Х/ф «Мiль йон у шлюб но-
му ко ши ку».
8.00 «уДа лий про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i Реш ка. Ме га-
по лi си».
11.00 «Орел i реш ка. Морсь кий 
се зон 3».
12.10 Т/с «Таїсiя».
16.50 Х/ф «За пах жiн ки».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 «Пра ви ла ви жи ван ня. 
Спец ви пуск».
22.00 Х/ф «лек цiї для до мо-
гос по да рок».
0.15 «Реч док».

ICTV
6.15 Ан ти зом бi.
8.05 Т/с «Вiд дiл 44».
11.55, 13.00 Х/ф «лан цю го ва 
ре ак цiя».
12.45 Фак ти. День.
14.15 Х/ф «ек спат».
16.15 Х/ф «ро бот на iм’я 
Чап пi».
18.45 Фак ти тиж ня. 100 хви лин.
20.35 Х/ф «Як вик рас ти хма-
ро чос».
22.50 Х/ф «Дiм ве ли кої ма-
му сi 3».
0.55 Х/ф «При ви ди Мар су».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «ко ли ми вдо ма».
9.00 Стра ва чес тi.
10.00 Ха та на та та.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
21.00 Один за всiх.
22.10 Я со ром люсь сво го тi ла.
0.10 Цiєї ми тi рiк по то му.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.25 Т/с «По ра не не сер це».
13.10 Т/с «Свiй- чу жий син».
17.00, 21.00 Т/с «лю бов пiд 
мiк рос ко пом».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
23.00 Т/с «Умо ви кон трак ту».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.20 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «елi за».
11.20 Д/ц «Аро ма ти Мек си ки».
12.15, 13.10, 17.15, 20.50, 23.50 
По го да.
12.25 Д/ц «Кух ня По».
13.20 Енеїда.
14.25 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
15.15 Країна на смак.
16.15 Д/ц «Бра во, шеф!»
17.30 На шi гро шi.
18.20 Те ма дня.
18.55 Ган дбол. Вiд бiр ко вий матч 
до ЧЄ. Ук раїна - Да нiя.
21.25 UA:Спорт.
21.45 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.15 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.45 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
10.55, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.50 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.50 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «Моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «ко ли ми ну ле по-
пе ре ду».
22.45 Т/с «Шко ла».
0.50 Х/ф «Я зно ву те бе те бе 
ко хаю - 2».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.10 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Но ви ни».
12.25 Х/ф «Фан то мас роз бу-
шу вав ся».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50 «Реч док».
18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
23.55 Т/с «Мес сiнг: Хто ба чив 
крiзь час».

ICTV
5.35, 10.10 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
11.10, 13.15 Х/ф «Ши ро ко кро-
ку ючи 3: Пра во суд дя оди на ка».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.35 Х/ф «Дру гий у ко ман дi».
15.20, 16.25 Х/ф «Унi вер саль-
ний сол дат 2: По вер нен ня».
17.50, 22.35 Т/с «Ма йор i ма-
гiя».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Сек рет ний фронт.
21.30 Т/с «Пес».
0.45 Х/ф «8 мi лi мет рiв».

ÑÒÁ
6.20 Т/с «ко ли ми вдо ма».
8.00, 20.55 Т/с «Швид ка до-
по мо га».
9.00 Мас тер Шеф.
15.10 Бит ва ек стра сен сiв. Чо ло вi-
ки про ти жi нок.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
22.45 Х/ф «Спо ку та».
0.40 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.40 Ре аль на мiс ти ка.
12.45, 0.00 Аген ти спра вед ли-
вос тi.
14.45, 15.30 Т/с «Жi но чий лi-
кар».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Доб рi на мi ри».
23.20 Кон тро лер.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.20 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «елi за».
11.20 Д/ц «Аро ма ти Мек си ки».
12.15, 13.10, 17.15, 23.50 По го да.
12.25 Д/ц «Кух ня По».
13.20 UA:Фольк. Спо га ди.
14.25 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
15.15 Енеїда.
16.15 Д/ц «Бра во, шеф!»
17.30 #ВУК РАЇНI.
18.20 Те ма дня.
19.30 Пер ший на се лi.
19.55 Д/ц «Су пер- Чут тя».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.15 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.55 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
10.55, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.50 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.50 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «Моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.35 «Чис то news 2019».
20.45 Т/с «ко ли ми ну ле по-
пе ре ду».
22.30 «Пра во на вла ду 2019».
1.00 Т/с «ко хан ня про ти до лi».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.10 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Но ви ни».
12.25 Х/ф «Фан то мас про ти 
Скот ланд- Яр да».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50 «Реч док».
18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
23.55 Т/с «Мес сiнг: Хто ба чив 
крiзь час».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
11.20, 13.25 Х/ф «Бра ти по 
зброї».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.45 Х/ф «Унi вер саль ний сол-
дат 2: По вер нен ня».
15.30, 16.20 Х/ф «Пiд рив ник».
17.45 Т/с «Ма йор i ма гiя».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi.
21.30 Т/с «Пес».
22.30 Х/ф «Джан го вiль ний».

ÑÒÁ
5.55 Т/с «ко ли ми вдо ма».
8.25, 20.55 Т/с «Швид ка до-
по мо га».
9.30 Мас тер Шеф.
15.05 Бит ва ек стра сен сiв. Чо ло вi-
ки про ти жi нок.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.00 Цiєї ми тi рiк по то му.
22.45 Х/ф «П’ять ро кiв i один 
день».
0.40 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.40 Ре аль на мiс ти ка.
12.45 Аген ти спра вед ли вос тi.
14.45, 15.30 Т/с «Жi но чий лi-
кар».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Доб рi на мi ри».
23.20 Слi да ми пар тiй них спис кiв.
0.00 Аген ти спра вед ли вос тi.
1.45 Те ле ма га зин.
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В УкраЇНІ СТВОрИлИ ОНлаЙН-карТУ 
НаЙСТарІШИХ ДереВ

Інтерактивна онлайн-мапа старих дерев запра-
цювала в Україні. Розробили та запустили новинку 
Київський еколого-культурний центр разом із кар-
тографічним онлайн-сервісом Visicom Maps.

Карта містить інформацію, де саме розташовані 
рослини, а також довідкові дані – описано стан, вік, 
висоту й особливості кожного дерева чи куща. 

«Ми нанесли більше 400 дерев. Крім інших, уві-
йшли кілька дерев, котрі розпочали свій життєвий 
шлях ще за часів князів. Всього в Україні 43 дерева – 
станом на 2009 рік, котрим за 1000 років. Згідно з 
неофіційною українською традицією, це здебільшо-
го дуби. А двоє стали дорослими ще за життя Хрис-
та. На жаль, обидва дерева знаходяться на терито-
рії тимчасово окупованого Криму і доступ до них об-
межений. Йдеться про оливу в Нікітському ботсаду і 
ялівець на мисі Сарич. Взагалі, варто відзначити, що 
більшість найстаріших дерев України знаходяться в 
Криму», – говорять у Visicom Maps.

Першість у змаганні за збереження дерев-свід-
ків, дерев-символів тримає Київ – біля 350, за ним 
йдуть Львівська і Тернопільська області – по 200. 
«Бронза» за Вінницькою, Чернігівською, Хмельниць-
кою і Черкаською областями.

На мапі позначено більше 400 дерев. За даними 
екологів, у нашій країні є близько 2600 офіційно за-
повіданих дерев. Частина з них уже могла загинути.
На МаГІСТралІ СШа ЗаПУСкаЮТЬ 
БеЗПІлОТНІ ВаНТаЖІВкИ

У світі надзвичайного!

МРИН – газовий король Європи
Мрин – велике село в Носівському районі. На-

селення становить понад 2000 людей. Заснова-
ний цей населений пункт наприкінці XVI ст., упер-
ше згадується на початку XVII ст. 12 червня 1628 
польський король Владислав IV спеціальною гра-
мотою передав Мрин Орденові Домініканців. 
Мрин також згадується у грамотах московських 
царів Олексія Михайловича та Катерини II, геть-
мана Богдана Хмельницького. 

За описом 1781 року в Мрині було невелике 
укріплення, оточене земляним валом. Найбільши-
ми землевласниками в Мрині були Коробки, остан-
ній з яких – П. С. Коробка став членом Державної 
думи. Він мав у Мрині велику садибу з житловими 
будинками, господарським двором, стайнею (в 2-х 
житлових будинках тепер розміщена лікарня). 

У ХІХ столітті містечко Мрин було волосним 
центром Мринської волості Ніжинського повіту. У 
волость входило дев’ять навколишніх сіл.[1]. У се-
лі була Успенська та Миколаївська церква.

У Мрині були церковно-парафіяльна школа в 
кам’яному будинку, земська школа (1895), Мрин-
ська Леонідівска нижча реміснича школа (1901), 
Мринська Людмилівська жіноча семінарія (1903), 
лікарня, яку звів П. Коробка, Успенська церква 
(1897, знесена на початку 30-х рр.).

Поруч із селом розташоване найбільше в Єв-
ропі газове сховище. На глибині понад 400 метрів 
природа створила ємність площею 14 км на 6,5 
км. Щорічно ДП «Укртрансгаз» закачує в неї стра-
тегічний запас країни – 1,5 млрд. кубометрів газу, 
що регулює споживання блакитного палива трьох 
областей – Київської, Сумської та Чернігівської.

У селі працює паркетний цех, діє своє профе-
сійно-технічне училище, швейна майстерня, низ-
ка магазинів, меліорація та школа.

У селі з 2011 діє літературний клуб, випуска-
ється газета «Літературний Мрин».

« М О Є  С Е Л О  –  М О Я  С Т И Х І Я »

Неймовірн� п� ун� н�-
сметанков� жел�

У незрілих (зелених) волоських горіхах виявлений вели-
кий спектр речовин, що позитивно впливають на організм 
людини, тому плоди молочної стиглості дуже затребувані в 
народній медицині.

Перевіряючи, чи настав час збирати плоди, їх проколю-
ють великою голкою.

Якщо голка з легкістю пройшла через горіх і з отвору по-
чав витікати сік, плоди можна збирати. 

Властивості недозрілого волоського горіха
Зміцнює здоров’я, сприяє загоєнню ран, зупиняє крово-

течу, протидіє атеросклерозу, прискорює відновлення після 
виснажливого фізичного навантаження, зменшує прояв за-
палень, є відмінним джерелом аскорбінової кислоти та йоду, 
ефективно справляється з діареєю,допомагає усунути імпо-
тенцію завдяки великому вмісту вітамінів Р і Є.

для зміцнення шлунка
Рекомендують варити зелені горіхи в молоці. Чотири 

горішки подрібнюють і заливають 500 мл гарячого моло-
ка. Суміш кип’ятиться п’ять хвилин, а потім закутується і 
настоюється дві години. Проціджений настій приймають 
два тижні 4 рази на день до їжі (за півгодини) по половині 
склянки. Також при хворобах шлунка ефективна і насто-
янка на спирту із зелених горіхів. Її слід приймати один мі-
сяць за півгодини до їжі тричі на день по 40 крапель.

Від діареї 
Подрібнивши чотири зелені горіхи та змішавши з 

200 мл меду, ви отримаєте засіб проти проносу. Його тре-
ба приймати до одужання по чайній ложечці, додаючи в 
чай (дітям давати половину дози). Зберігати такий засіб 
слід у холодильнику.

засіб для загального зміцнення
Для приготування лікувальної сировини на основі зе-

лених горіхів потрібно 4 штучки плода. Їх миють, пропус-
кають через м’ясорубку і змішують з цукром або медом 
(0,5 кг). Зберігають отриманий засіб у холодильнику. До-
рослим його рекомендують додавати в чай тричі на день, 
як заміну цукру по столовій ложці. Для дітей разову кіль-
кість зменшують до однієї або двох чайних ложечок.

Іноді виникають алергічні реакції на нестиглі плоди горіха.

Волоські горіхи ростуть у багатьох садах. Проте не 
кожен знає про їхні цілющі властивості. До того 
ж, перша половина червня – найкраща пора для 
їхнього збору.

Желе зазвичай смакує всім, а в теплу пору 
року – тим паче. Тож наразі пропонуємо ре-
цепт, який сподобається і дітям, і дорослим.

ДлЯ СМеТаНкОВОГО ПрОШаркУ
Сметана 20% – 650 г, желатин – 1 ст.л., моло-

ко – 100 мл, цукор – 100 г, ванільний цукор – 1 ст.л.
Для полуничного прошарку: цукор – 40 г, по-

луниця – 350 г, желатин – 1 ст.л., кип’ячена во-
да – 100 мл.

ПрИГОТУВаННЯ 
Желатин, який 

будемо викорис-
товувати для по-
луничного желе, 
залити холодною 
кип’яченою во-
дою. Желатин для 
сметанкового же-
ле – холодним 
молоком. Зали-

шити на 15-20 хв., щоб желатин розбух.
Помиті й очищені від плодоніжок полуниці 

разом із цукром подрібнити блендером до пю-
реподібного стану.

Сметану з цукром та ванільним цукром ре-
тельно збити міксером.

Залитий водою желатин розігріти на водяній 
бані до повного розчинення грудочок і додати 
його до полуничного пюре. Все ретельно пере-
мішати ложкою. За бажанням, 2-3 ст. л. полунич-
ного желе відкласти для декору.

Желатин, залитий молоком, також розігріти на 
водяній бані до розчинення грудочок, додати до 
сметани та збити міксером. Сметанкове желе роз-
ділити на дві частини. До однієї частини, за бажан-
ням, можна додати 3-4 ст. ложки полуничної сумі-
ші, щоб сметана набула блідо-рожевого кольору.

Потім у склянки чи інший десертний посуд по-
чергово викласти желе. Спершу розлити сметан-
кове блідо-рожеве желе і на 15 хв. помістити в мо-
розильну камеру. Далі акуратно розлити полу-
ничне желе і знову на 15 хв. помістити в моро-
зильну камеру. Останнім шаром викласти решту 
сметанкового желе. Для прикраси можна вико-
ристати тертий темний шоколад, порізані полу-
ниці. Також зверху можна викласти трошки полу-
ничного желе, що відклали для декору, і паличкою 
намалювати візерунки. Після цього десерт поміс-
тити в холодильник, через годину можна подава-
ти до столу. Полунично-сметанкове желе готове.

Сподіваємось, сподобається. 
СМаЧНОГО!

Андрій Семироз, 30 років, хімік-
синтетик. Любить читати, ман-
друвати, захоплюється рибалкою 
і горами. Пропонували поїхати у 
якості науковця на антарктичну 
станцію «Академік Вернадський». 
Не дивиться телевізор. Вірить у 
щасливе майбутнє України, якщо 
кожен докладе до цього зусиль. 

Народився я на Менщині. В селі 
Локнисте. Там же 11 років навчався в 
місцевій школі. Після її закінчення 
вступив до тоді ще Чернігівського 
державного педуніверситету ім. Т. Г. 
Шевченка на хіміко-біологічний фа-
культет. Якщо чесно, то навчання там 
бачив тільки заради біології. 

У майбутньому себе не пов’язував 
ні з хімією, ні з учителюванням. Але 
життя так склалося, що зараз пра-
цюю хіміком-синтетиком в одній із хі-
мічних компаній Києва. 

Поштова служба Америки незабаром почне ви-
користовувати безпілотні фури, розроблені старта-
пом TuSimple. Вантажівки будуть перевозити по-
силки фактично через півкраїни. Електричні фурго-
ни «Ford» придбала пошта США для перевезень 
вантажів між містами Фінікс і Даллас. Вантажівки їз-
дитимуть автономно, але у кабіні будуть водії і інже-
нери для контролю за поїздкою.

Наразі це пробна програма, що передбачає 
п’ять поїздок у дві сторони між містами. Кожна з них 
має протяжність близько 3,3 тис. кілометрів, або 
близько 45 годин у дорозі.

Фури будуть їздити національними магістраля-
ми. Техніці буде значно простіше контролювати до-
рогу, ніж легковикам-безпілотникам, які тестують у 
міських умовах.

У разі успіху тестового проекту в поштовій служ-
бі США планують вирішити проблему з браком во-
діїв і поповнити автопарк самохідними фурами 
TuSimple.

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Чудодійні зеленіЧудодійні зеленіЧудодійні зелені

ГОРІХИ

Хімія життя Андрія Семироза
У вільний час люблю рибалити, 

або просто проводити час на приро-
ді. Також подобається грати в баскет-
бол, настільний теніс та волейбол. 
Ще одне хобі – орнітологія (наука про 
птахів). Раніше навіть з нею планував 
пов’язати своє життя. Дуже люблю 
читати. Але зараз мало часу для цьо-
го. Тому намагаюся читати у вільні 
хвилини: на роботі, в метро або авто-
бусі. Є з десяток книжок, які прочитав 
по декілька разів. Подобається нау-
кова фантастика, твори про подоро-
жі, науково-популярна література. 

Кожна прочитана книга так чи 
інакше впливає на життя. З кожної 
треба черпати щось повчальне або 
корисне. 

Слухаю різну музику, але пере-
важно це рок. Все залежить від на-

строю. Це може бути як «Metallica» чи 
«Rammstein», так і «Океан Ельзи» чи 
«Скрябін». Радує, що останнім часом 
з’явилося багато якісної української 
музики.

Телевізор намагаюся взагалі не 
дивитися – він змінює свідомість. 
Серед винятків тільки різні спортивні 
події. Найбільше надихають сильні 
люди. Насамперед власним прикла-
дом, коли, попри всі життєві перепо-
ни, досягають своєї мети. 

Люблю мандрувати. Але, на жаль, 
зараз рідко це вдається. Бував у ба-
гатьох куточках України. Поки що 
тільки по Україні. За кордон ще не до-
брався. Дуже подобаються гори. Го-
ри надихають. Всім раджу побувати 
хоча б у Карпатах. Це все ж таки пер-
лина України. 

Після закінчення університету був 
шанс поїхати в Антарктиду. Пропону-
вали їхати на станцію «Академік Вер-
надський» біологом. Але так тоді 
склалися обставини, що довелося 
відмовитися. Спочатку трохи жалку-
вав. Але потім прийняв рішення: ні 
про що не треба жалкувати, а просто 
робити правильні висновки. 

Під час навчання в університеті не 
пов’язував своє майбутнє з хімією. 
Хотів вступити до аспірантури із зоо-
логії. Але пройти конкурс не вдалося. 
Один із викладачів університету до-
поміг влаштуватися в хімічну компа-
нію. Пропрацювавши пару років, зро-
зумів, що я тут надовго. В повсякден-
ному житті хімія все ж інколи допома-
гає. Купуючи різні товари повсякден-
ного вжитку, можна за їхнім складом 
визначити, які кращі. Можна розібра-
тися з рекламою, адже там часто 
просто треш з хімічними назвами. Ну 
і ще багато де допомагає хімія. На-
віть у виборі продуктів харчування. 

Все ж вона навколо нас всюди. 
Наука в Україні зараз не на належ-

ному рівні. Це пов’язано в низьким рів-
нем зарплат і перспектив для науков-
ців у державі. Також у нас низьке фінан-
сування наукових досліджень та слаб-
ке матеріальне забезпечення. Та й ста-
ра система наукових інститутів себе 
вже вичерпала. Великою проблемою 
також є виїзд вчених за кордон.

Сподіваюся, що через 10 років 
Україна стане сильною, самостійною 
європейською країною з сильною ар-
мією, потужною економікою та тери-
торією площею 603 тис. км. кв. Але 
для цього багато чого треба зробити 
кожному з нас. Навіть просто чесно 
працювати, поважати інших та дбай-
ливо ставитися до природи – це вже 
майже зроблена справа.
Спілкувався Павло Солодовник

андрій Семироз

Л Ю Д И
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8 ДоЗвіллЯ

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?

Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 
МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 

Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 
оголошення по всій Чернігівській області.

Також ви можете привітати своїх 
близьких і рідних із днем народжен-

ня, весіллям, новим роком 
та іншими визначними датами!

ЧеСНІ 
НОВИНИ

ЧерНІГОВа 
Та ОБлаСТІ

www.cheline.com.ua

оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «оГолоШеннЯ» на конверті.
можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

П р о д а м 
бочку для 
екопально-
го, сівалку 
навісну, ко-
палку для 
картоплі од-

норядну наві-
сну, каркас для байдар-

ки, намет. куликівський 
район. Тел. 093-719-04-54.

Продам надувний човен «Барк». 2,5 
метра. Тел. 098-113-13-20.

Продам будинок у селі Горбове ку-
ликівського району. Ціна договірна. 
Тел. 093-809-69-41.

Продам приватизовану двокімнат-
ну квартиру в селі Більмачівка Ічнян-
ського району і приватизований бу-
динок із земельною ділянкою 40 со-
ток у центрі села красилівка Бах-
мацького району. Ціна договірна. 
Тел. 095-301-21-78.

Продам земельну ділянку в ма-
льовничому місці – в селі рокитне 

Бобровицького району. 25 соток. І 
всього за 70 км від києва. Прекрасна 
природа, чисте повітря. Поруч із ді-
лянкою світло, газ, хороша дорога. 
Тел. 093-026-36-18.

Продам кольоровий телевізор 
Sony. Тел. 050-410-63-52. Звертати-
ся після 17.00.

Терміново продам добротний бу-
динок у селі Мартинівка Ічнянського 
району в мальовничій місцевості. 
Поруч зупинка маршрутки «Ніжин – 
Мартинівка». Ціна 60 000 грн. Тел. 
068-532-00-31, 096-846-10-58.

куплю стару газову колонку, холо-
дильник, праль  ну машинку, радян-
ський телевізор. Тел. 093-139-30-22.

Продам краєобме ту ва ль  ну трьох-
ниткову швей ну ма шинку 51-а класу 
ПМЗ «Оверлок». Ціна договірна. Тел. 
063-158-29-54.

Продам будинок у селищі Парафіїв-
ка Ічнянського району. Ціна договір-
на. Тел. 098-912-85-13.

За ГОрИЗОНТаллЮ: 1. Супутник ікса. 5. Недоброзичливий 
або ворожий виступ проти кого-небудь. 9. Останній правитель I 
династії Раннього царства Давнього Єгипту (бл. 2890 до н. е.). 10. 
Індіанське плем’я. 12. Здивування, незадоволення. 13. Струн-
ний щипковий музичний інструмент, поширений серед народів 
Закавказзя, Ірану, Афганістану та інших країн. 14. Хвойне вічно-
зелене дерево або чагарник із твердою бурувато-червоною де-
ревиною. 15. 12 місяців. 16. Лісова німфа. 18. ...-Яга. 20. Шер-
стяна тканина полотняного переплетення для верхнього одя-
гу. 23. Про людину, яка, погоджуючись із співрозмовником чи 
підтверджуючи його слова, часто повторює «ага». 26. Місце тим-
часового розташування війська поза населеним пунктом. 27. Жі-
ноче приміщення у будинку багатих мусульман. 28. Неповна ри-
ма, в якій співзвучні тільки наголошені голосні звуки. 30. Почуття 
міри, що підказує правильне розуміння або оцінку явищ дійснос-
ті. 32. Те, в що упаковується товар для зберігання або транспор-
тування. 34. Пристрій на стволі вогнепальної зброї для приці-
лу. 37. Багато плодових дерев. 39. ...-де-Жанейро. 40. Місто та 
муніципалітет у Франції, у регіоні Центр, департамент Ер і Лу-
ар. 42. Рос. авто. 43. Автоматизоване робоче місце. 44. Орган 
зору. 45. Твердий осадок на внутрішніх стінках посудини з не-
розчинних солей, який утворюється під час кипіння і випарову-
вання рідини. 46. Довгий мотузок із зашморгом на кінці.

За ВерТИкаллЮ: 1. Невідома величина. 2. Місто, де роз-
ташован головний судовий орган ООН, до юрисдикції якого вхо-
дять усі питання, що передаються йому державами, і всі питання, 
передбачені Статутом ООН і чинними договорами і конвенція-
ми. 3. У сполученні із числівником «один» або без нього означає 
однократність дії. 4. Морська промислова риба родини лососе-
вих, що заходить у річки для нересту. 5. Пластична маса жовтого 
чи білого кольору, яку виробляють бджоли для стільника. 6. Рілля, 
залишена на одне літо без посіву з метою поліпшення якості зем-
лі для наступного посіву озимих. 7. Перебування обвинуваченого 
в момент злочину в іншому місці як доказ його непричетності до 
злочину. 8. Навісна палуба морського або річкового корабля. 11. 
Короткий, різкий, поривчастий рух кого-, чого-небудь. 16. У Ста-

Кросворд

За горизонталлю: 1. Занепад. 8. Загар. 10. Ні. 12. 
Рок. 13. Ут. 14. Арк. 16. Аро. 17. Арізона. 20. Емба. 23. Ма-
ма. 25. Ба. 26. Уфа. 27. Ля. 28. Ріял. 30. Град. 33. Ель-
брус. 35. Гра. 36. Тиф. 38. Мі. 39. Кус. 41. Га. 42. Хакер. 44. 
Малорос.

За вертикаллю: 2. Аз. 3. Нар. 4. Егоїзм. 5. Пак. 6. 
Ар. 7. Єна. 9. Іто. 11. Іра. 13. Ура. 15. Краб. 16. Анна. 18. Зе-
бра. 19. Наяда. 21. Маі. 22. Аул. 23. Маг. 24. Мла. 29. Яс-
ла. 31. Раут. 32. Яблуко. 33. Ері. 34. Сиг. 35. Гмо. 37. 
Фаг. 39. Кал. 40. Сер. 42. Ха. 43. Ро.

Відповіді до кросворда у номері № 22:

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Олександр Гашпар, активіст (Чернігів)
«У ранньому дитинстві моя донька полюбляла гра-

тися в архітектурну гру, де потрібно було в 3D-вимірі 
робити планування оселі. В результаті в цій віртуальній 
оселі зазвичай не залишалось вільного місця, адже їй 
хотілось використати побільше пропонованих програ-
мою об’єктів: там диванчик, там столик, там стілець, 
там якась інсталяція і, звісно, побільше горщиків з кві-

точками. Про це я згадав під час презентації концепції реконструкції 
міського парку культури і відпочинку і лісопарку «Кордівка», бо харків-
ські архітектори, здається, під час цієї концепції так само вирішили 
використати усі пропоновані архітектурною програмою об’єкти, хао-
тично розставляючи їх на віртуальній території, не забуваючи про де-
рева з квіточками, які безвідмовно рятують ситуацію за відсутності ін-
ших дизайнерських ідей. Презентовану концепцію, реалізація якої 
обійдеться мешканцям міста в 2 мільярди гривень».

Вікторія Неруш, працівниця 
райдержадміністрації (Мена)

«Відкрила для себе Білорусь. Років 20 я там не 
була і тут випала така можливість та ще й тема – «в 
яблучко» – туризм, перспективи його розвитку в Го-
мельській області. Відразу скажу – білоруси до ту-
ризму ставляться дуже серйозно і амбіційно. За два 
дні ми змогли побачити три райони Гомельщини на території, най-
ближчій до України – за Дніпром. Ми були вражені – дороги, якими 
хочеться їхати – а для туриста це не останній чинник».

Маркіян Камиш, письменник (Київ)
«Уже пів року як мені тридцять. І тридцять – пре-

красний вік. Зосереджуєшся на головному, виключаєш 
з життя зайвих. Розумієш, що алкоголь і наркотики – 
порожня трата часу, а писати краще за все вранці, на 
чисту голову. А ще, тридцять – це вік, коли чітко і без-

помилково розрізняєш, хто дійсно друг, а хто – прикидається».

Владислав Пархоменко, історик (Чернігів) 
«Свій серед чужих, чужий серед своїх», — так 

можна охарактеризувати неймовірну історію про ні-
мецького голкіпера Берта Траутманна, який спочатку 
був ідеологічним нацистом, пройшов Другу світову 
війну, а потім засудив нацизм та решту свого життя 
прожив пліч-о-пліч із своїми колишніми ворогами»...

Астрологiчний прогноз на 10 – 16 червня 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04). Сприятливий час 
для перегляду системи цінностей. Намагай-
теся розглядати справи з погляду далекої 
перспективи, не зациклюйтеся на дрібни-
цях. Можливі прорахунки на роботі, пов’язані 
не з вашою некомпетентністю, а з втомою. У 
вихідні у ваших планах можуть відбутися іс-
тотні зміни. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Вдалий час для 
початку нових справ, відмовтеся від деяких ста-
рих стереотипів і поглядів, які заважають вам 
рухатися вперед. У вихідні, впоравшись із на-
громадженням домашніх справ, ви відчуєте за-
доволення та радість від їхньої завершеності. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Здається, 
настав час вважати себе «мазунчиком» долі. 
Нині перед вами можуть відступити навіть 
найскладніші та практично нездійсненні за-
вдання. Ви відчуєте, що кохані та бажані. Вда-
лий час для початку подорожей. 

РАК (22.06-22.07). Ловіть удачу і по-
старайтеся її втримати. Працюйте на свій 
успіх, у вашій кар’єрі зараз настав відпові-
дальний період. Ваші професійні таланти 
обов’язково відзначать. У вихідні очікуються 
гармонія та розуміння. 

ЛЕВ (23.07-23.08). Імовірні проблеми 
на роботі, конфлікти в колективі. Намагайтеся 
стримувати свої емоції та рівномірно розподі-
ляти навантаження. Від ваших дій залежить 
успіх роботи. Не звалюйте на себе великий 
обсяг роботи, не давайте обіцянок – вам їх 
важко буде виконати. Це стосується і особис-
того життя. 

ДІВА (24.08-23.09). Дійте рішуче і 
швидко, заручившись підтримкою колег. Не 
беріть на себе відповідальність, краще по-
радьтеся з керівництвом, йому видніше. У ви-
хідні бажано зайнятися домашніми справами, 
поїхати на дачу, на природу. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). У вас буде мож-
ливість виявити свої знання та винахідли-
вість. Окресліть усе, що необхідно зробити, 

щоб не гаяти часу. Намагайтеся контролюва-
ти свої емоції, не доводьте суперечки та роз-
біжності в поглядах до конфліктної ситуації.

СКОРПІОН (24.10-22.11). Матимете 
шанс максимально повно використати свої 
можливості для завершення багатьох важли-
вих справ. Саме в цей час вам вдасться поєд-
нати ідеї з практикою, а мрії втілити в реаль-
ність. Зараз для вас особливо важливе парт-
нерство в діловій та особистій сферах. Близь-
кі люди можуть поводитися непослідовно, 
але постарайтеся їх зрозуміти. 

    СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Вам може 
бути доручене завдання настільки ж складне, 
як і почесне. Удача супроводжуватиме вас. 
Сприятливий період для одержання нової ін-
формації. У вихідні краще не слухати нічиїх 
порад і робити по-своєму. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Поступово 
зростає ваш авторитет, навколишні чекати-
муть від вас допомоги та порад. Але не зва-
люйте на свої плечі чужі проблеми. Можлива 
гостра боротьба з конкурентами. Витримав-
ши ці випробування, ви зможете довести собі 
та навколишнім, що маєте повне право на са-
мостійні рішення. Постарайтеся не планувати 
на вихідні далеких поїздок, проведіть час удо-
ма.

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Вам дове-
деться неабияк потрудитися, справи будуть 
просуватися повільно та зі скрипом. Слід 
звернути увагу на свої недоліки і постаратися 
їх виправити. Не завадить організувати спіль-
ний з близькими відпочинок у вихідні. 

РИБИ (21.02-20.03). Очікуються зміни 
в професійній сфері. Можливий кар’єрний 
зліт, але доведеться діяти рішуче. Уникайте 
конфліктів із колегами. Ваші плани проходи-
тимуть перевірку на життєздатність. У вихідні 
діти порадують вас своїми успіхами.

родавньому Римі — титул деяких службовців. 17. Місто 
на південному сході США, столиця і найбільше місто 
штату Джорджія. 18. Багаторічна тропічна трав’яниста 
рослина, бульби якої уживають як їжу, переробляють на 
крохмаль, спирт. 19. Великий гризун, товстий і не-
зграбний, що живе в степу в норах. 21. Густий пушок з 
коротких волокон на поверхні деяких тканин. 22. Гідро-
технічна або дорожня споруда у вигляді валу для збері-
гання води у водоймищах, захисту низин від затоплен-
ня і т. ін. 24. Муніципалітет у Франції, у регіоні Аквітанія, 
департамент Атлантичні Піренеї. 25. Вигук, що вира-
жає подив, здогад, пригадування. 29. Задум, бажання 
зробити що-небудь. 31. Плита (зазвичай квадратна), 
що становить верхню частину капітелі колони. 33. Те 
саме, що рулон. 35. Негр. 36. Розділовий знак, що має 
форму гачка. 37. Фізіологічний стан спокою організму 
людини і тварини, що настає періодично і супроводить-
ся повною або частковою втратою свідомості й осла-
бленням ряду фізіологічних процесів. 38. Представник 
північнофракійських племен, які заселяли місцевість 
від Дунаю до Карпат. 40. Портова споруда для ремонту 
суден, а іноді й їх будування. 41. Персонаж давньо-
грецької міфології, син Лікімнія.


